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حل دوراهی های زندگی 
با الگوریتم های کامپیوتری

حتمــا گاهی به  شــوخی از خود و 
دیگران پرسیده ایم: «این جبر و انتگرال 
و مثلثات که در مدرســه آموختیم، در 
زندگی به چه دردی می خورد؟». کتاب 
کاربرد  زندگی؛  بــرای  «الگوریتم هایی 
تصمیم گیری های  در  کامپیوتــر  علوم 
روزانه» دقیقا به همین ســؤال پاسخ 
می دهــد. همیــن تیتر مــن را جذب 
کــرد تا کتاب را بخوانــم و آن را برای 
انتخاب  ایــن هفته فن ویــک  معرفی 
کنم. براساس آنچه در این کتاب آمده، 
الگوریتم فقط مختص ریاضی نیست. 
بــه عنوان مثــال، وقتی شــما از روی 
دستور پخت غذایی می پزید یا از روی 
الگو  لباســی می دوزید، الگوریتمی را 

دنبال می کنید.
بــه همین دلیل برایان کریســتین و 
تــام گریفیث (نویســندگان این کتاب) 
به ما نشــان می دهنــد زندگی روزمره 
را با عینک علــوم کامپیوتر نگاه کنیم. 
در ابتدای کتاب هم این دو نویســنده، 
فروش خانه را بــرای ما مثال می زنند 
که اگر در فرایند یافتن خانه مناســب 
بر ســر دوراهی قرار بگیریم، چه کاری 
باید انجام دهیم. وقتی گشتن، احتمالِ 
یافتــن را کم می کنــد، چطور می توان 

تصمیمی آگاهانه گرفت؟
قانــون  از  گریفیــث  و  کریســتین 
۳۷ درصد می گویند که شما می توانید 
۳۷ درصد از زمان خود را آزادانه بین 
گزینه های موجود برای آپارتمان پرسه 
بزنید. لازم هم نیســت دسته چک به 
همراه داشته باشید، بلکه فقط سبک 
سنگین می کنید. اما بعد از ۳۷ درصد، 
آمــاده باشــید تــا ســریعا وارد عمل 
شــوید و اولین خانــه ای را که از تمام 

گزینه های قبلی بهتر بود، بگیرید.

قانون ۳۷ درصد چند قدم ســاده 
اســت؛  این گونه مســائل  برای حــل 
قانونی که دانشــمندان علوم کامپیوتر 
یافتن  بــه آن «الگوریتم» می گوینــد. 
از نمونه هاســت.  آپارتمان فقط یکی 
در زندگــی خــود مــا بارها بــا چنین 

تصمیم هایی روبه رو می شویم.
دانشــمندان علــوم کامپیوتــر هم 
با مســائلی هم ارز ایــن دوراهی های 
روزمره دســت وپنجه نــرم می کنند و 

بسیاری از آنها را هم حل کرده  اند.
به صــورت کلی  تر، نــگاه از زاویه 
دید علوم کامپیوتر می تواند آگاهی ما 
نســبت به موضوعات بسیاری را ارتقا 
دهد؛ موضوعاتی از قبیل ماهیت ذهن 
انســان، معنای عقلانیت و دیرینه ترین 
سؤال دنیا، یعنی چگونه زندگی کردن.

در ۱۱ فصل این کتاب، ایده طراحی 
الگوریتم انســانی را دنبــال می کنیم؛ 
یعنی جســت وجوی راهکارهای بهتر 

برای چالش های روزمره آدم ها.
نویســندگان این کتاب در بخشــی 
دنبــال  بــه  جست وجوهایشــان  از 
بــا  زندگــی،  بــرای  الگوریتم هایــی 
کســانی صحبت کردند کــه برخی از 
مشــهورترین الگوریتم های ۵۰ ســال 
اخیر را ایجاد کرده اند. این افراد در این 
گفت وگوها به این ســؤال پاسخ دادند 
کــه تحقیقاتشــان تا چه انــدازه روی 
رویکرد زندگی شان تأثیر گذاشته است؛ 
از یافتن همســر گرفتــه تا مرتب کردن 

جوراب هایشان.
این کتاب نوشــته برایان کریســتین 
و تــام گریفیــث بــا ترجمه حســین 
حدادی نیــا و از نشــر نویــن اســت. 
برایان کریســتین نویســنده، شــاعر و 
برنامه نویس اســت که در سال ۲۰۲۰ 
کتاب دیگری به نام «مســئله تراز» را 
نوشته اســت. تام گریفیث، دانشمند و 
محقق اهل اســترالیا و استاد فناوری 
اطلاعــات، هوشــیاری و فرهنگ هنر 
در دانشــگاه پرینســتون اســت. شما 
می توانیــد ایــن کتــاب را از پلتفــرم 
طاقچه، فیدیبو، بوکاپــو و کتابراه و از 

نشر نوین تهیه کنید.

موانع پشت  پرده بورسی شدن دیوار
تمایل هست، اما اجازه نیست

شــرق: در حالی که معاون علمی و فنــاوری رئیس جمهور اعلام می کند 
«دیوار» علاقه ای برای ورود به بورس ندارد، مدیرعامل هلدینگ هزاردستان 
این ادعا را رد کرده و می گوید برخی نهادها با درخواســت هایی خارج از چارچوب 
مانع ورود این شرکت به بازار سرمایه شده اند؛ در حالی که پنج سال تلاش مستمر، 

اسناد رسمی و صورت های مالی شفاف خلاف این ادعا را ثابت می کند.
اختلاف نظرها میان مقامــات دولتی و مدیران یکــی از بزرگ ترین پلتفرم های 
آنلاین کشور، بار دیگر بحث حضور شرکت های فناوری در بورس را به حاشیه برده 
است. حسین افشین، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری 
اخیرا در گفت وگو با «شرق» اظهار کرده بود که «دیوار» مشکلی برای بورسی شدن 
ندارد و اگر تا امروز وارد بورس نشــده، به دلیل بی میلی خود این شرکت است. او 
همچنین با اشــاره به دغدغه های امنیتی موجود، گفته بود این نگرانی ها منطقی 

است و باید برطرف شود.
اما این سخنان با واکنش مجید رضوی، مدیرعامل هلدینگ هزاردستان (مالک 
دیــوار) روبه رو شــد. رضوی در گفت وگویی با «شــرق» ادعای بی میلــی دیوار را 
«عجیب» خوانده و تأکید کرده که از سال ۱۳۹۸ تا امروز، ده ها جلسه، صدها سند و 

فرایندهای مالی برای ورود به بورس تهیه و پیگیری شده است.
رضوی می گوید نخســتین درخواســت رســمی برای ورود به بــورس مربوط 
به کافه بازار بوده و اواخر ســال ۱۳۹۸ ثبت شــده اســت. اما در ســال ۱۳۹۹ و با 
دستورالعمل جدیدی از سوی دادستانی کل کشور، ورود به بورس منوط به دریافت 
تأییدیه های امنیتی شد. به گفته او، این موضوع موجب شد روند پذیرش شرکت ها، 
به ویژه دیوار، بســیار پیچیده و زمان بر شــود. برخلاف آنچه به عنوان حساســیت 
داده ها و سرمایه گذاران خارجی به عنوان مانع ورود «دیوار» به بورس تا این لحظه 
اعلام شــده، رضوی تأکید می کند که «ورود بــه بورس به جای تهدید، بهترین ابزار 

برای شفافیت است».
او با اشاره به تجربه تپسی در ورود به بازار سرمایه به «شرق» می گوید: «از سوی 
دیگر، تیم تپسی نیز با هدف تأمین منابع مالی و توسعه فعالیت ها، به شدت پیگیر 
ورود به بورس بود و پس از تلاش های مستمر و تهیه دستورالعمل ها و مستندات 
لازم  و دادن سهم به بخشی توانست مجوزهای لازم را دریافت و روند ورود خود به 
بورس را آغاز کند. اما در مورد دیوار، مشکلات و موانع امنیتی باعث شد این شرکت 

از ادامه مسیر بورسی شدن عقب نشینی کند».
بــا تغییر دولت در ســال ۱۴۰۰، مذاکرات جدیدی آغاز شــد و به گفته رضوی، 
رئیس وقت ســازمان بورس اعلام کرد مســیر دوباره برای پذیرش باز شده است. 
مدارک مجدد تهیه شــد و درخواست جدید ارسال شــد. به گفته او آن زمان برای 
ورود هلدینگ به بورس و کافه بازار به فرابورس درخواســت داده  بودند که باز هم 
این ورود لغو شــد: «این لغوشــدن هم فقط یک کلمه نیست؛ چراکه برای هر بار 
تلاش پذیرش در بورس تلاش ها و پیگیری های متعدد و مجددی باید شروع شود. 
آماده سازی صورت های مالی، تهیه مستندات، برگزاری جلسات متعدد با سازمان 
بورس و مشاوران پذیرش، انرژی و وقت فراوانی از تیم دیوار گرفت. اگر ما تمایل به 
ورود به بورس نداشتیم که نباید این قدر وقت و هزینه صرف این کار می کردیم. در 
پنج سال گذشته همه می گفتند مشکل به خاطر سرآواست؛ از کارگروه مسئول در 

این زمینه (در معاونت علمی) گرفته تا مدیران بورس».
رضــوی می گوید در آبان ســال ۱۴۰۳ و پــس از خروج «ســرآوا» از ترکیب 
ســهامداری، بــورس خودش با آنهــا تماس گرفته و خواســتار ارســال مجدد 
درخواست شده اســت: «مدارک آماده شد، صورت های مالی تهیه و حسابرسی 
شد، امیدنامه نوشتیم و درخواست استعلام های امنیتی را هم طبق قانون ارسال 
کردیم. طبق قانون، اگر نهادی در مدت مشــخص پاســخ ندهد، یعنی تأیید داده 
اســت. واجا پاسخ مثبت داد، اما یک نهاد امنیتی دیگر هیچ پاسخی نداد. بورس 
اعلام کرد که دیگر ریسکش با خود ماست و طبق قانون ما اجازه برگزاری جلسه 
را داریم. جلسه هیئت پذیرش برای ما در ۲۲ اسفند تعیین شد. روز قبل از برگزاری 
با اینکه لغو این جلســه غیرقانونی بود، فراتر از قانون و خــارج از روال قانونی، 
جلســه پذیرش لغو شــد. مدیران بورس هم اعلام کردند به صلاح است که این 

جلسه برگزار نشود».
در پاسخ به ادعای افشین مبنی بر «منطقی بودن» دغدغه های امنیتی، رضوی 
می گوید: «ما هنوز نمی دانیم این دغدغه ها دقیقا چیست. هیچ جلسه ای برای بیان 
این خواســته ها برگزار نشده؛ در حالی که ما آمادگی کامل برای شنیدن و گفت وگو 
داریــم». او ادامه می دهد: «اگر بخواهیم خوش بین باشــیم، می توان گفت برخی 
نهادها به دنبال سهمی در هیئت مدیره یا اعمال نفوذ بیشتر هستند، اما این روش  با 

اصول بورس و سرمایه گذاری شفاف سازگار نیست».
با تمام این تفاســیر، آیا ورود به بورس بــا وجود چنین موانعی ارزش دارد؟ به 
گفته مدیرعامل هزاردســتان، هدف اصلی دیگر جذب سرمایه نیست بلکه ایجاد 
شفافیت و روشن شدن جایگاه حقوقی و اقتصادی شرکت در ساختار کلان اقتصاد 
کشور است. رضوی تأکید می کند: «ورود به بورس می تواند یک آزمون تعیین کننده 
باشــد؛ هم برای ما و هم برای نظام اقتصادی کشور. ما از ریسک هایش آگاهیم اما 

حاضر به پرداخت این هزینه برای شفافیت هستیم».
او در پایــان می گوید: «دیوار علاقه مند اســت به عنوان یک بازیگر مســتقل در 
فضای اقتصــاد دیجیتال ایران، تکلیف قانونی و اقتصادی اش روشــن باشــد؛ نه 

به خاطر منابع مالی، بلکه به خاطر تثبیت جایگاهش».

کارگروه موقت تنظیم گری سکوهای 
تبادل رمزدارایی ها تشکیل شد

کمیســیون عالــی تنظیم مقررات فضای مجازی کشــور به تشــکیل 
کارگروه موقت تنظیم گری ســکوهای تبــادل رمزدارایی ها رأی مثبت 
داد. به گــزارش مرکز ملی فضای مجازی، در جلســه صبــح هفتم خرداد 
کمیسیون عالی تنظیم مقررات فضای مجازی کشور گزارش کمیته تخصصی 

رمزدارایی ها ارائه شد.
کمیته تخصصی در این گزارش، پس از بررســی های کارشناسانه پیشنهاد 
داد که یک کارگروه به منظور تنظیم گری ســکوهای تبادل رمزدارایی ها برای 

ساماندهی این سکوها به صورت موقت تشکیل شود.
همچنین اعضای کمیســیون بــا رأی اکثریت، نماینــدگان وزارت اقتصاد، 
بانک مرکزی، اتحادیه کسب وکارهای مجازی، سازمان بورس و اوراق بهادار، 
وزارت صمت، دادســتانی کل کشــور، وزارت اطلاعــات، وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات، معاونت علمی ریاســت جمهوری، سازمان اطلاعات سپاه، 

پلیس فتا و سازمان نظام صنفی را به عضویت این کارگروه درآوردند.
قرار اســت این کارگروه تا حداکثر یک ســال تنظیم گری ســکوهای تبادل 
رمزدارایی ها را انجام دهد و پس از یک ســال نســبت بــه تعیین تنظیم گر یا 
تنظیم گران این حوزه اقدام شود. همچنین مقرر شد  رئیس کمیته تخصصی 
ســاماندهی رمزدارایی ها نیز به عنوان عضو ناظر این کارگروه موقت باشــد. 
براساس این مصوبه، در اولین جلسه این کارگروه رئیس و دبیر آن نیز انتخاب 

خواهند شد.

احســان چیتســاز، معاون سیاســت گذاری و برنامه ریزی 
توســعه فاوا و اقتصاد دیجیتال، می گوید بــا تحریم، اقتصاد 
دیجیتال کشور درحد بقا می ماند و امکان رقابت  با شرکت های 
بین المللی را ندارد. به گفته چیتســاز از زمان آغاز دور جدید 
مذاکرات ایــران، آنها در وزارت ارتباطات فهرســتی از موارد 
مهــم در رابطه با تحریم را که بایــد در مذاکرات مدنظر قرار 
بگیرد، شناســایی کرده و در اختیار وزارت خارجه گذاشته اند. 
همچنیــن طبــق گفته هــای او به «شــرق»، آنهــا مذاکره با 
نهادهایــی را  که در دوران پســاتحریم می تواننــد در اقتصاد 
ایــران نقش مؤثر ایفا کننــد، آغاز کرده اند. از ســوی دیگر او 
اعلام می کند آنها منتظر نتیجه مذاکرات و رفع تحریم نمانده 
و از مسیر ارتباطات با کشورهای آسیای شرقی در تلاش برای 
توسعه زیرســاخت اقتصاد دیجیتال هستند. طبق توضیحات 
او، آنها طی مذاکراتی که تاکنون با چین، روســیه، هند، ژاپن، 
صربســتان و کره جنوبی انجام داده اند، بــه توافقات خوبی 

برای توسعه زیرساخت های اقتصاد دیجیتال رسیده اند.
آن طــور کــه او در گفت وگــو با «شــرق» اعــلام می کند، 
در حــال حاضر به دنبــال دیدارهای وزیر ارتباطات با ســفیر 
ژاپــن در ایران، چارچوب توافقاتی با ژاپن برای مشــارکت در 
توســعه زیرســاخت های اقتصاد دیجیتال ایران طراحی شده 
اســت. از طرف دیگر، در این زمینه و در ســفر وزیر ارتباطات 
به چین و دیدار با وزیر صنعت این کشــور، شــرایط برای رفع 
موانع تکنولوژی و توسعه زیرســاخت های ارتباطی در ایران 
فراهم شده است. در همین راستا و براساس مذاکرات وزارت 
ارتباطــات با وزارت صنعت چین، دسترســی بــه پلتفرم ها و 
ابزارهای تکنولوژیک شــرکت های چینی از جمله شــیائومی، 
علی بابــا و بایدو مطرح شــده و امیدوارند بــه زودی کاربران 

ایرانی به امکانات این شرکت ها دسترسی پیدا کنند.
آن طور که چیتســاز اعلام می کنــد، از  نتایج مذاکره با طرف 
چینــی، فراهم کردن شــرایط بازگشــت یک شــرکت قدرتمند 
چینی به ایران برای توســعه زیرســاخت های ارتباطی کشــور 
اســت. چیتساز در گفت وگوی مفصل خود با «شرق» همچنین 
وعــده می دهد که به زودی با تلاش های صورت گرفته توســط 
یکــی از شــرکت های وزارت ارتباطــات، دسترســی کاربران و 
کســب وکارهای داخل کشــور بــه ســرویس های بین المللی 
پرکاربــرد مانند گوگل آنالیتیکس، گــوگل کلاد، کلادفلر و... نیز 
Chat- فراهم خواهد شد، همان طور که هم اکنون دسترسی به
GPT یا Grok و بسیاری از ابزارها و بازی ها برقرار شده است.

پیگیــری اتصــال ایــران بــه شــبکه های ترانزیــت داده 
بین المللــی که در دوره گذشــته فراموش شــده بود، اتصال 
فیبر به جمهــوری آذربایجان و حوزه قفقــاز با هدف اتصال 
به شبکه های آسیای میانه و اروپای شرقی و رینگ فیبر نوری 
به عمان و امارات به منظور بازسازی مسیرهای ترانزیت داده 
در خلیج فارس و فعال ســازی ظرفیت هــای پنهان در حوزه 
ارتباطــات دریایی از دیگر کارهایی اســت که چیتســاز اعلام 
می کند در قالب «دیپلماسی فناوری» پیگیر تحقق آن هستند.

منتظر رفع تحریم نمی مانیم
احســان چیتســاز  که پیش از این مسئولیت هایی همچون 
معاون توســعه مدیریت و منابع بنیــاد ملی نخبگان، معاون 
توسعه بازار پارک فاوا، مدیرکل فناوری و نوآوری و قائم مقام 
معاونــت برنامه ریزی دانشــگاه تهــران در کارنامه کاری اش 
دیده می شــود،  با پشــتوانه تجربیاتش در ایــن بخش ها، آذر 
۱۴۰۳ با حکم وزیر ارتباطات به عنوان معاون سیاست گذاری 
و برنامه ریزی توســعه فاوا و اقتصــاد دیجیتال این وزارتخانه 
انتخاب شد. او بیشتر ســعی می کند بدون هیاهوی رسانه ای 
کارهایش را پیش ببرد. برای نمونه در گفت وگوی اختصاصی 
ضمیمه فناوری و اکوسیســتم اســتارتاپی «شــرق» (فنزی) 
بــا او که به شــکل مفصل بــه موضوع تحریم هــا و تأثیر آن 
بــر اکوسیســتم ارتباطــات و اقتصــاد دیجیتــال اختصاص 
داشــت، زوایای مختلف تلاش این وزارتخانه برای توســعه 
زیرساخت های ارتباطی و توســعه اقتصاد دیجیتال در کشور 

را بررسی کردیم.
چیتساز با اعلام اینکه آنها منتظر رفع تحریم ها نمانده اند، 
به «شــرق» می گوید: «در وزارت ارتباطات، رویکردی فعال و 
آینده نگر اتخــاذ کرده ایم. به جای انتظــار برای تغییر فضای 
تحریمی، از هم اکنون با کشــورها، شرکت ها و بلوک هایی که 
می توانند در دوران پساتحریم شریک استراتژیک ما در اقتصاد 

دیجیتال باشند، وارد مذاکره شده ایم».
او تأکیــد دارد کــه مســیر تحــول دیجیتال کشــور نباید 
معطل گشــایش های دیپلماتیک کلاســیک بماند، بلکه باید 
از طریق دیپلماســی فناوری طراحی و هدایت شــود: «یکی 

از مصادیــق راهبردی ایــن رویکرد، پیگیری اتصــال ایران به 
شــبکه های ترانزیت داده بین المللی اســت که در شــرکت 
ارتباطات زیرســاخت با سرعت دنبال می شود. اتصالی که در 
اثر تحریم ها و نیز سیاســت گذاری انقباضی و محافظه کارانه، 

عملا متناسب با فرصت  ها توسعه نیافته بود».
او ادامه می دهد: «ما اکنــون در حال اجرای مجموعه ای 
از پروژه هــای منطقه ای هســتیم کــه هدف آنها بازگشــایی 
مسیرهای داده و بازآفرینی نقش ژئوفناورانه ایران در منطقه 
است. برای مثال پروژه فیبر نوری گوادر–چابهار با هدف ایجاد 
شاهراه ارتباطی جنوب آســیا به خلیج فارس و اتصال ایران 
به پاکســتان و چین دنبال می شــود. اتصال فیبر به جمهوری 
آذربایجــان و حــوزه قفقاز، با هــدف اتصال به شــبکه های 
آســیای میانه و اروپای شــرقی اســت و رینگ فیبر نوری به 
عمان و امارات به منظور بازسازی مسیرهای ترانزیت داده در 
خلیــج فــارس و فعال ســازی ظرفیت های پنهــان در حوزه 
ارتباطــات دریایــی اســت». او تأکید می کند که دیپلماســی 
فنــاوری در وزارت ارتباطات، به  دنبال پوشــش چالش های 

تحریم و تبدیل آن به یک مزیت برای اقتصاد کشور است.

تنوع بخشی به شرکای تجاری
چیتســاز در این گفت وگو اعلام می کند که توسعه اقتصاد 
دیجیتال ایران در شــرایط تحریم غربی ها فقط از مســیر آنها 
نمی گــذرد و وزارت ارتباطات در تلاش بــرای کمک گرفتن از 

کشورهای آسیایی مهم در این زمینه است.
چیتســاز در ایــن زمینــه توضیــح می دهــد: «یکــی از 
سیاســت های کلیدی مــا در دوران جدیــد وزارت ارتباطات، 
تنوع بخشی به شرکای بین المللی در توسعه اقتصاد دیجیتال 
اســت. ما به طور راهبردی تصمیم گرفته ایم در مسیر عبور از 
تحریم و بازسازی ظرفیت های اقتصاد دیجیتال، صرفا به یک 
کشور یا جریان بین المللی خاص وابسته نباشیم. دنیای آینده، 

جهان شبکه ها و رقابت هاست، نه انحصارها».
او ادامــه می دهــد: «در ماه هــای اخیر، مذاکرات بســیار 
نزدیکــی با صربســتان در حوزه توســعه اقتصــاد دیجیتال، 
تبــادل شــرکت های دانش بنیان و ســرمایه گذاری مشــترک 
داشــته ایم. این همکاری ها نه تنها بر گســترش بازار و انتقال 
تجربه تمرکز دارد، بلکه بستر ورود به زنجیره های نوآوری در 
منطقه بالکان و اروپای شــرقی را نیز برای ما فراهم می کند. 
صربســتان با توجه به موقعیت ژئواقتصادی و سیاست های 
تسهیلگر فناوری، شریک مناسبی در دوران بازسازی تعاملات 
بین المللی ایران اســت. یادمان باشــد این کشور سال گذشته 

چهار میلیارد دلار صادرات نرم افزاری داشته است».
چیتساز از گفت وگو با کشور مهمی مانند ژاپن خبر می دهد 
و اعلام می کند: «ما همچنیــن گفت وگوهای عمیقی با ژاپن، 
در بالاتریــن ســطوح حکمرانی دیجیتال  انجــام داده ایم. در 
دیدارهای رســمی با وزیر ارتباطــات و معاون وی، چارچوب 
توافقاتی برای مشــارکت در توسعه زیرســاخت های اقتصاد 
دیجیتــال ایران طراحی شــد. ایــن همکاری هــا، به ویژه در 
حوزه هایی همچــون منظومه های ماهواره ای، انتقال فناوری 
و انتقــال تجربه در مدل های مدیریــت داده در حال پیگیری 
جدی اســت. یکی از پروژه هایی که با جدیت دنبال می کنیم، 
مشــارکت در منظومه ماهواره ای KDDI است». به اعتقاد او 
این منظومه ها نقشــی حیاتی در آینده اینترنت اشیا، پوشش 
سراســری داده و خدمات بلادرنگ در مناطــق دورافتاده ایفا 
می کنند و می تواند طرح خدمات عمومی اجباری روســتایی 
USO را بازآفرینــی کنــد. او با اشــاره به اینکــه تلاش برای 
تعامل با کشــورهای همسایه و آسیایی را در غیاب کشورهای 
اروپایی و آمریکایی به دلیــل تحریم دنبال می کنند، می گوید: 
«تحریم های بین المللی در ســال های اخیر عملا مسیر تعامل 
با شــرکت های بزرگ فناوری غرب را محدود است، اما این به 
 معنای انسداد کامل ارتباطات نیست، بلکه نیازمند بازطراحی 
مســیرهای همکاری و تنوع بخشــی به بازیگــران منطقه ای 
و آســیایی اســت. ما در وزارت ارتباطات بــا رویکردی مبتنی 
بر دیپلماســی فناورانه آســیامحور، مجموعه ای از اقدامات 
هدفمنــد را در دســتور کار قــرار داده ایــم که تمرکــز آن بر 
کشــورهای دارای قدرت فناورانه و ظرفیت های مکمل برای 

اقتصاد دیجیتال ایران است».
چیتساز با اشــاره به اثرات این تعامل ها  اعلام کرد: «یکی 
از موفق ترین نمونه های اخیر، رفع انســداد سرویس 5G برای 
گوشی های سامســونگ در داخل کشــور بود. این مسئله که 

برای مدت ها بدون پاســخ مانده بود، بــا پیگیری مقام عالی 
وزارت ارتباطــات و از مســیر مذاکره با شــرکت و دولت کره 
جنوبی حل شــد. اکنون این خدمات به صورت رســمی برای 
کاربران ایرانی قابل اســتفاده اســت و این یک گام عملی در 
جهت بازگشــت برندهای جهانی به مــدار خدمات در ایران 

محسوب می شود».

دسترسی به سرویس های مطرح بین المللی
از ســوی دیگر، چیتســاز خبر می دهد آنهــا در مذاکراتی 
که با چین به عنوان یکــی از بازیگران بزرگ اقتصاد دیجیتال 
جهان داشته اند، توانسته اند قدم هایی برای همکاری ایران با 

شرکت های بزرگ فناوری چینی بردارند.
او در این مورد توضیــح داد: «ما در تعامل با چین، تمرکز 
خود را بر مذاکرات دولتی در ســطح بالا گذاشته ایم. در دیدار 
رسمی با وزیر صنعت چین، مسائل کلیدی مانند دسترسی به 
پلتفرم ها و ابزارهای تکنولوژیک شــرکت های چینی از جمله 
شــیائومی، علی بابا و بایدو مطرح شــد. هرچند برخی از این 
شــرکت ها به  دلیل ساختار ســهامداری متکی بر سهامداران 
غربی از همکاری مســتقیم امتناع دارند، امــا مذاکره در این 
زمینــه ادامــه دارد و طرف چینی نیز در ســطح دولت به آن 
اذعان و از آن حمایت کرده اســت. در مقابل، شرکت هایی که 
ساختار مالکیت مســتقل تری دارند، فضای همکاری بازتری 
در اختیــار ما قــرار داده اند. در حال حاضــر، محدودیت های 
خدمات رسانی این شرکت به اپراتورهای داخلی برطرف شده 

و مسیرهای مالی مرتبط با صادرات نیز فعال شده اند».
بــه گفتــه او بخشــی از توافقــات در این ســفر، به  دلیل 
حساســیت تحریم ها، قابل رسانه ای شدن نیست، اما در حوزه 
زیرساخت، خدمات ابری و تجهیزات مخابراتی، گشایش های 
قابل توجهی حاصل شــده اســت: «بدون نمایش رسانه ای 
کار می کنیــم، چــون وظیفــه ماســت. در رابطه با انســداد 
ســرویس های یاندکس در ایــران، رایزنی های غیرمســتقیم 
از مســیر نهادهای همــکار در حال انجام اســت. پیچیدگی 
همکاری با شــرکت هایی نظیر یاندکس، بیــش از آنکه فنی 
باشد، سیاسی و ساختاری است؛ زیرا این پلتفرم ها تحت فشار 
تحریم هــای ثانویه و تنظیم گران جهانی هســتند. با این حال، 
تلاش داریم با مدل های منطقه ای مانند همکاری ســه جانبه 
در حــوزه موتور جســت وجو یــا نقشــه برداری، راه حل های 
جایگزیــن طراحــی کنیم». بــه گفتــه او وزارت ارتباطات در 
حــال تدویــن یک نقشــه راه مشــارکت آســیایی در اقتصاد 
دیجیتال ایران اســت که در آن، هر کشــور شــریک بر اساس 
مزیت نســبی اش در زنجیره تأمین جهانی تعریف شده است. 
از ســوی دیگر، او خبر می دهد که ســرویس های مهم برای 
کســب وکارها از جمله گوگل آنالیتیکس، گوگل کلاد، کلادفلر 
و سرویس های سرگرمی مانند اپل میوزیک، اسپاتیفای، بخش 
قابل توجهی از بازی ها و... به زودی در دسترس قرار خواهند 
گرفت. او در پاســخ به این ســؤال که چگونه این دسترسی ها 
فراهم می شــود، اعلام کرد: «همان طور کــه تاکنون با تلاش 
 Grok یا ChatGPT شرکت ارتباطات زیرساخت دسترسی به
و بســیاری از ابزارها و بازی ها برقرار شد، باقی مانده آن نیز باز 
خواهد شــد». اما به نظر می رسد این راهکارها دائم نباشد و 
دوباره دسترســی به آنها برای ایرانیان داخل کشور با مشکل 
مواجه شــود؛ چیتساز در واکنش به این موضوع توضیح داد: 
«تا زمانی که تحریم هست، وظیفه ماست که هر چالشی را با 
راهکاری مناسب حل کنیم تا کاربران ایرانی با کمترین مشکل 
بــه خدمات بین المللی متصل شــوند. البتــه در صورتی که 
تحریم ها رفع شوند، مشــکلات عمده ای حل خواهد شد، اما 
نمی توانیم منتظر بمانیم و اجازه دهیم کاربران با مشــکلات 
جدی مواجه باشــند. ما در تلاش هستیم سرویس هایی پایدار 
ارائــه کنیم. شــعار مــا در دوره وزارت آقای دکتر هاشــمی، 
«ارتباطات پایدار امروز و زندگی هوشــمند فردا» است. تمام 
تلاش ما بــر فراهم کردن دسترســی پایدار و رفع مشــکلات 

کاربران ایرانی متمرکز است».
از دیگر نکاتی که در این زمینه مطرح می شــود، این است 
که وقتی دسترســی به دیگر پلتفرم های مهــم دنیا در ایران 
فیلتر اســت، چنین دسترســی هایی چه جنبــه مثبتی دارد؟ 
او تأکیــد می کند که موضوع رفع فیلترینگ در شــورای عالی 
فضــای مجازی در حال پیگیری اســت و از ســوی دیگر هم 
با سیاست گذاری مشــخص، وزارت ارتباطات در تلاش است 

به صورت موازی این محدودیت ها به حداقل برسد.
*نســخه کامل این  گفت وگــو را هفته آینــده در ضمیمه 
فناوری و اکوسیســتم اســتارتاپی روزنامه شــرق (فن زی ) 

بخوانید.

معاون سیاست گذاری و اقتصاد دیجیتال وزارت ارتباطات در گفت وگو با «شرق» خبر داد:
 مذاکره ایران  با چین و ژاپن    

برای توسعه اقتصاد دیجیتال

کتابخانه اکوسیگنال

خبر

سونیتا سراب پور

شرق
کی، 

ند تا
: سه

کس
ع


